
               

        

07:30 - 08:00 08:00 - 09:00 08:00 - 08:30

08:00 - 08:10

08:30 - 09.00

09:00 - 10:00

08:10 - 08:20 10:00 - 10:30

09:00 - 09:10

08:20 - 08:40

10:30 - 11:00

11:00 - 11:30 09:10 - 09:40

08:40 - 09:00

11:30 - 12:00 09:40 - 10:10

09:00 - 09:20
12:00 - 12:30

Dra. Diana Elizabeth García Campos

10:10 - 10:40

09:20 - 09:40 12:30 - 13:00 Dra. Karina Gabriela Vázquez Narváez

09:40 - 10:10 10:40 - 11:00

10:10 - 10:30
13:00 - 13:30

11:00 - 11:20

11:20 -11:50

10:30 -10:50 13:30 -14:00

10:50 - 11:10 14:00 - 15:00
11:50

11:10 - 11:30

11:30 - 12:00

12:00 - 12:20

12:20 - 12:40

12:40 -13:00

13:00 - 13:20

13:20 - 13:40
ESTRATEGIAS EN DOLOR (aprendizaje 

basado en simulación)

Dr. Rafael Paulino Leal Villalpando                                                              

Dr. Jorge Zamudio Bautista                                                                 

Dr. Jorge Alberto Rojas Ureña

ACTUALIDADES EN VENTILACION 

MECANICA
Dr. José Angel Baltazar Torres

13:40 -14:00
ESTRATEGIAS DE MANEJO DE LA VIA 

AEREA CON BRONCOSCOPIA

Dra. Alicia Cardona Medina                                                                                                                                  

Dra. Diana Elizabeth García Campos                                                                                           

Dra. Orquidea Sánchez Carreón                                       

Dra. Diana Marcela Restrepo Murillo

14:00 - 15:00 LUNCH CON EL EXPERTO                                                                     
RELAJACION MUSCULAR, MONITORIZACION Y REVERSION

Dr. Sebastián Rodríguez  Llamazares                                                             

Dr. Luis Joel Arroyo Hernández                                           

Dra. Carmen Margarita Hernández Cárdenas

Dr. Víctor Manuel Acosta Nava

Dr. Víctor Manuel Acosta Nava                                                                      

Dr. Ricardo Elí Guido Guerra

Dra. Josefina Colín Hernández                                                                                           

Dra. Guadalupe Gómez  Leaños                                                                                                                                                                              

Dra. Belem Mejía Peñaloza 

 CLAUSURA

PARCHES DE LIDOCAINA: MANEJO PERIOPERATORIO

Dr. José Miguel Rodríguez Castañón

TAPENTADOL EN EL CONTROL DEL DOLOR

Dr. Andrés Hernández Ortíz

USO DE LIDOCAINA EN DOLOR AGUDO

Dra. Lisette Castro Garcés

Mesa Redonda                                                                                                            
SITUACIONES DE EMERGENCIA EN ANESTESIA FUERA 

DE QUIROFANO

TOLERANCIA, HIPERALGESIA Y ABSTINENCIA  ¿QUE ESPERAR 

EN EL PERIOPERATORIO?

Dra. Ana Lilia Garduño López

30 DE ENERO 2020                                                                                                                                                                              

15:00

31 DE ENERO 2020                                                                                                                                        

15:00

MANEJO DE LA COAGULACION EN EL 

PERIOPERATORIO

Dra. Ana Lilia Garduño López                                               

Dra. Lisette Castro Garcés                                                                           

Dra. Sandra Gaspar Carrillo                                                            

Dra. Arely Seir Torres Maldonado

CURVAS DE MONITOREO HEMODINAMICO

ACTUALIDADES EN EL USO DE PVC

FENTANILO BUCAL EN DOLOR ONCOLOGICO IRRUPTIVO

Dra. Analucía Domínguez Franco

Dra. Mariana Elisa Guillén Camacho

Dr. Eduardo Rivero SigarroaMesa Redonda

MANEJO DE LA HEMORRAGIA EN EL PACIENTE PACIENTE QUIRURGICO 

GRAVE

 R E C E S O

UTILIDAD DE LAS PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO 

HEPATICO  EN LA ELECCION DEL MANEJO ANESTESICO

Dr. Raúl Ivan López Gómez

MANEJO DEL PACIENTE NEUROLOGICO PARA CIRUGIA NO 

NEUROLOGICA                                                                                                                                         

Dr. Luis Díaz López

Dra. Diana Elizabeth García Campos R E C E S O

CUIDADOS  POSTQUIRURGICOS EN ENDARTERECTOMIA CAROTIDEA

EVALUACION PREOPERATORIA DE LA FRAGILIDAD                                              

Dra. Audelí Patricia Gómez Palma

Dra. Audelí Patricia Gómez Palma Dr. Jacek Boguslaw Cywinski
CASO CLINICO

OPTIMIZACION/PREHABILITACION
Dra. Carmen Margarita Hernández Cárdenas Dr. Mario Ulibarri Vidales

Dra. Lourdes Fabiola García Padilla

PERLAS VALORACION EN EL PACIENTE GERIATRICO

INAUGURACION                                                                                                        
Dr. David Kershenobich Stalnikowitz

Dra. Samie Reyes de Alba
CONSIDERACIONES ANESTESICAS EN EL PACIENTE CON ECMO

Coordina: Dra. Karina Gabriela Vázquez Narváez Dr. José Luis Hernández Oropeza                                                                                               

Dra. Samie Reyes de Alba

CASO CLINICO RETOS EN EL TRASPLANTE HEPATICO
Coordina: Dra. Karina Gabriela Vázquez Narváez

VALORACION DEL RIESGO CARDIOVASCULAR PARA CIRUGIA NO 

CARDIACA

VALORACION Y MANEJO DEL PACIENTE GERIATRICO MANEJO PERIOPERATORIO DE LA HIPERTENSION PULMONAR

Dra. María Teresa Guizar Rangel 

30 DE ENERO 2020 31 DE ENERO 2020 1 DE FEBRERO 2020

Registro SESION GENERAL
Bienvenida INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN ANESTESIA

Dr. Víctor Manuel Acosta Nava Dr. Jacek Boguslaw Cywinski

BLOQUEO CUADRADO LUMBAR

HIPOTENSION  TRANSOPERATORIA Y LESION MIOCARDICA EN 

CIRUGIA NO CARDIACA

Dr. Jacek Boguslaw Cywinski

 R E C E S O

T A L L E R E S

COMPLICACIONES PULMONARES EN EL PACIENTE CIRROTICO. ¿QUE LE

DEBE INTERESAR AL ANESTESIOLOGO?

Dra. Pamela Mercado Velázquez

LUNCH CON EL EXPERTO

29 DE ENERO 2020                   15:00 HRS.
CURSO - TALLER PRE-CONGRESO  (VER AL REVERSO)

Dr. Rafael Paulino Leal Villalpando

ACTUALIDADES EN EL PERIOPERATORIO DEL TRANSPLANTE RENAL

ACTUALIDADES EN EL MANEJO DEL PACIENTE PEDIATRICO

MONITOREO EN EL PACIENTE GERIATRICO

MANEJO PERIOPERATORIO  DE ANTIHIPERTENSIVOS

USO BIOMARCADORES EN EL PERIOPERATORIO 

USO DE LAS CALCULADORAS DE RIESGO

Mesa Redonda

Dra. Nora Cecilia Cruz Rodríguez

Dr. Ernesto Terán Martínez

Mesa Redonda

 R E C E S O



CURSO INTERNACIONAL DE 
ACTUALIDADES EN ANESTESIOLOGIAVII

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MEDICAS Y NUTRICION
“SALVADOR ZUBIRAN”

Auditorio Instituto Nacional de 

Ciencias Médicas y Nutrición «S. Z.» INCMNSZ

Vasco de Quiroga No.15, 

Col. Belisario Domínguez Sección XVI, 

Delegación Tlalpan, 

Código Postal 14080, 

Ciudad de México

Informes: 55139745 /55133782 

54870900 Ext. 5020 - -6006 - 2177

anestesia.nutrición@hotmail.com

ceddem_innsz@yahoo.com.mx

Costo:$3,600.00

Residentes:$2,100.00

Dr. Guillermo Domínguez Cherit
Subdirector de Medicina Crítica del INCMNSZ

Dr. Víctor Manuel Acosta Nava
Jefe del Depto. de Anestesiología del INCMNSZ

PROGRAMA

Dr. Luis Joel Arroyo Hernández
Dr. José Angel Baltazar Torres
Dra. Alicia Cardona Medina
Dra. Lisette Castro Garcés
Dra. Josefina Colín Hernández
Dra. Nora Cruz
Dr. Luis Díaz López
Dra. Analucía Domínguez Franco
Dra. Sandra Gaspar Carrillo
Dra. Diana Elizabeth García Campos
Dra. Lourdes Fabiola García Padilla
Dra. Ana Lilia Garduño López
Dra. Audelí Patricia Gómez Palma
Dra. Guadalupe Gómez Leaños
Dr. Ricardo Elí Guido Guerra
Dra. Mariana Elisa Guillén Camacho
Dra. María Teresa Guízar Rangel
Dra. Carmen Margarita Hernández Cárdenas
Dr. José Luis Hernández Oropeza
Dr. Andrés Hernández Ortíz
Dr. Rafael Paulino Leal Villalpando
Dr.  Raú Iván López Gómez
Dra. Arely Seir Torres Maldonado
Dra. Belem Mejía Peñaloza
Dra. Pamela Mercado Velázquez
Dr. Carlos Javier Monroy Alvarez
Dra. Samie Reyes de Alba
Dra. Diana Marcela Restrepo Murillo
Dr. Sebastían Rodríguez Llamazares
Dr. José Miguel Rodríguez Castañón
Dr. Jorge Alberto Rojas Ureña
Dra. Orquídea Sánchez Carreón
Dr. Ernesto Terán Martínez
Dr. Mario Ulibarri Vidales
Dra. Karina Gabriela Vázquez Narváez
Dr. Jorge Zamudio Bautista

PROFESORES:

Dr. Jacek B. Cywinsky, M. D., FASA
Quality Review Officer, Department of General 
Anesthesiology
Professor of Anesthesiology
Cleveland Clinic Lerner College of Medicine

Dr. Eduardo Rivero Sigarroa
Jefe de la Terapia Intensiva del INCMNSZ

Dra. Delia Borunda Nava
Coordinadora del CEDDEM del INCMNSZ

Dra. Argelia Lara Solares
Jefe del Depto. de Medicina del Dolor y Paliativa
del INCMNSZ

30, 31 ENERO Y 1 FEBRERO

2020

CURSO-TALLER PRE-CONGRESO
29 ENERO 2020

MODULO: TALLER DE INTERVENCIONISMO EN 
DOLOR AGUDO GUIADO POR USG

15:00 Estación 1: Bloqueos de pared torácica
Dra. Ana Lilia Garduño López
Estación 2: Bloqueos de pared abdominal
Dra. Listte Castro Garcés 
Estación 3: Bloqueos de extremidad superior
Dra. Arely Seir Torres Maldonado 
Estación 4: Bloqueos en extremidad inferior
Dr. Carlos Javier Monroy Álvarez
Estación
Práctica
Phantom

---------------------------------------------------------------------


